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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o problematice zajišťování a řízení požadavků

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v systému dodávek stavebních projektů. V úvodní

části práce jsou rozebrány české legislativní požadavky na BOZP ve stavitelství, jednotlivé

osoby dodavatelského řetězce, jejich vzájemné vazby a povinnosti z nich vyplývající.

Dále, se prostřednictví zhodnocení konkrétního projektu zabývá současným stavem

problematiky BOZP na stavbách v ČR, zamýšlí se nad důvody, které stojí za nízkou kvalitou

pracovního prostředí a hledá možnosti jak pracovního prostředí a bezpečnost na českých

stavbách zlepšit. V závěru porovnává českou praxi se stavební praxí v Japonsku.

Klíčová slova:

Bezpečnost, stavitelství, BOZP, požadavky, opatření, dodavatelský systém, legislativa,

zadavatel, zhotovitel, zaměstnavatel, zaměstnanec, pracovní prostředí.

ABSTRACT

This master‘s thesis deals with the issue of ensuring and managing occupational

health and safety requirements in the construction project‘s delivery system. In the first

part, it analyzes Czech legislation requirements on occupational H&S in the construction

industry, individual entities of the delivery supply chain, their professional relations, and

obligations.

Furthermore, through the Czech project evaluation, it deals with the current

condition of occupational H&S on Czech construction projects, reflects on the reasons

behind the low quality of the working environment and seek possible ways to improve the

situation overall. In its last part, it compares Czech practice with H&S practice on the

Japanese construction projects.
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Safety, Construction, H&S, Requirements, Precautions, Delivery System, Legislation, Client,

Contractor, Employer, Employee, Work Environment.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci a zajištění kvalitního pracovního prostředí

svým zaměstnancům je součástí povinností každého zaměstnavatele. Ve stavitelství je

z důvodu komplikovaného dodavatelského řetězce situace složitější a bezpečnost se

dlouhou dobu zanedbávala přesto, že se z pohledu BOZP jedná o nejvíce rizikové odvětví.

V úvodní části tato práce analyzuje současné legislativní požadavky týkající se

zajištění bezpečnosti práce ve stavitelství a přibližuje požadavky na jednotlivé osoby

v systému dodávky stavby z ní vyplývající.

Dále se snaží přiblížit vazby jednotlivých subjektů v systému dodávky stavebního

projektu a shrnuje nedostatky jednotlivých osob při plnění povinností v rámci zajištění

bezpečnosti pracovního prostředí na staveništi v průběhu stavebního projektu a důvody,

kvůli kterým k nim dochází.

Praktická část této práce spočívá ve zhodnocení BOZP na konkrétním projektu a

technologickém vyhodnocení vlivu požadavků a přijímaných opatření na celkový průběh

výstavby. Na základě přijímaných opatření také posuzuje vliv jednotlivých osob na

minimalizaci bezpečnostních rizik stavby. Součástí praktické části jsou také výkresy

s vyznačením jednotlivých opatření.

V závěru se práce věnuje porovnání přístupu k zajišťování bezpečnosti pracovního

prostředí ve stavitelství v Japonsku s českou praxí.
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC POŽADAVKŮ NA BOZP V ČR

Legislativních předpisů zabývajících se problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci je v české legislativě nespočet. Pro účely této diplomové práce jsem vybral a

analyzoval ty nejdůležitější, z pohledu bezpečnosti práce na stavebním projektu. Jedná se o

následující zákony, nařízení vlády a vyhlášky.

- Zákon č. 262/2006 Sb.

- Zákon č. 309/2006 Sb.

- Nařízení vlády č. 591/2006 Sb.

- Zákon č. 183/2006 Sb.

- Nařízení vlády č. 362/2005 Sb.

- Nařízení vlády č. 101/2005 Sb.

- Vyhláška č. 268/2009 Sb.

- Nařízení vlády č. 495/2001 Sb.

- Nařízení vlády č. 592/2006 Sb.

- Zákon č. 251/2005 Sb.

Jejich vzájemné propojení, návaznosti a vazby na osoby zajišťující bezpečnost

v systému dodávky stavebních projektů shrnuje v závěru přiložené schéma.

1.1 Zákon č. 262/2006 Sb.

Zákoník práce

1.1.1 Všeobecná ustanovení

Zákoník práce se zabývá veškerými náležitostmi a možnými situacemi, které ve

vztahu zaměstnance a zaměstnavatele, tj. v pracovněprávním vztahu, mohou nastat. Jedná

se například o vznik, průběh a ukončení pracovního poměru, dohody o pracích konaných

mimo pracovní poměr, pracovní dobu a odpočinek, odměňování za práci, náhradu výdajů,

dovolenou, péči o zaměstnance a v neposlední řadě bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

§ 6

Zaměstnancem je fyzická osoba, která se zavázala k výkonu závislé práce v základním

pracovněprávním vztahu.

§ 7

Zaměstnavatelem je osoba, pro kterou se fyzická osoba zavázala k výkonu závislé práce v

základním pracovněprávním vztahu.

V systému zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je důležitým pojmem

vedoucí zaměstnanec, který má v hierarchii zaměstnavatele určité povinnosti týkající se
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zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Více k požadavkům na vedoucí

zaměstnance z pohledu zajišťování BOZP se věnuje zákon č. 309/2006 Sb.

§ 11

Vedoucími zaměstnanci zaměstnavatele se rozumějí zaměstnanci, kteří jsou na jednotlivých

stupních řízení zaměstnavatele oprávněni stanovit a ukládat podřízeným zaměstnancům

pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat jejich práci a dávat jim k tomu účelu závazné

pokyny. Vedoucím zaměstnancem je nebo se za vedoucího zaměstnance považuje rovněž

vedoucí organizační složky státu.

V části páté, Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, se věnuje předcházení ohrožení

života a zdraví při práci a povinnostem zaměstnavatele, právům a povinnostem

zaměstnance.

1.1.2 Povinnosti zaměstnavatele

Za zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců s ohledem na rizika týkající se

výkonu jejich práce je vždy zodpovědný zaměstnavatel a nese veškeré náklady s tím spojené.

Toho dosahuje prostřednictvím vedoucích pracovníků na všech stupních řízení, kteří mají

jako rovnocennou a nedílnou součást svých pracovních povinností péči o ochranu a

bezpečnost zdraví, uloženou zaměstnavateli.

Zaměstnavatel je povinen neustále vyhledávat a hodnotit rizika a následně přijímat

odpovídající opatření k odstranění nebo minimalizaci rizik v rámci prevence rizik. Opatření se

mohou týkat organizace práce, pracovních postupů, používaného vybavení nebo změny

materiálů a technologií.

§ 102

(5) Při přijímání a provádění technických, organizačních a jiných opatření k prevenci rizik je

zaměstnavatel povinen vycházet ze všeobecných preventivních zásad, kterými se rozumí

a) omezování vzniku rizik,

b) odstraňování rizik u zdroje jejich původu,

c) přizpůsobování pracovních podmínek potřebám zaměstnanců s cílem omezení působení

negativních vlivů práce na jejich zdraví,

d) nahrazování fyzicky namáhavých prací novými technologickými a pracovními postupy,

e) nahrazování nebezpečných technologií, výrobních a pracovních prostředků, surovin a

materiálů méně nebezpečnými nebo méně rizikovými, v souladu s vývojem nejnovějších

poznatků vědy a techniky,

f) omezování počtu zaměstnanců vystavených působení rizikových faktorů pracovních

podmínek překračujících nejvyšší hygienické limity a dalších rizik na nejnižší počet nutný pro

zajištění provozu,

g) plánování při provádění prevence rizik s využitím techniky, organizace práce, pracovních

podmínek, sociálních vztahů a vlivu pracovního prostředí,
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h) přednostní uplatňování prostředků kolektivní ochrany před riziky oproti prostředkům

individuální ochrany,

i) provádění opatření směřujících k omezování úniku škodlivin ze strojů a zařízení,

j) udílení vhodných pokynů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

§ 101

(3) Plní-li na jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a více zaměstnavatelů, jsou

zaměstnavatelé povinni vzájemně se písemně informovat o rizicích a přijatých opatřeních k

ochraně před jejich působením, která se týkají výkonu práce a pracoviště, a spolupracovat


[…]

strojem - nákladní auto

NV č. 591/2006
Sb. příloha č. 1

Koordinace -
vymezení
komunikačních
koridorů

-

- -

Střet pracovníka se
strojem - finišer

NV č. 591/2006
Sb. příloha č. 2

Dodržení
bezpečné
vzdálenosti od
pohybujících se
částí strojů

-

- -

Zalévání spar Popálení NV č. 495/2001
Sb.

Ochranné
rukavice

2 kusy - 50,-/kus
100 Kč

-

Zámková dlažba Řezání zámkové
dlažby

Poškození zraku NV č. 495/2001
Sb.

Ochranné brýle 2 kusy - 200,-/kus -
životnost 2 projekty

výše -

Poškození dýchacích cest NV č. 495/2001
Sb.

Respirátory 2 kusy - 50,-/kus
výše -

Hutnění vibační
deskou

Přenos vibrací na ruce
pracovníka

NV č. 495/2001
Sb.

Antivibrační
rukavice

2 pracovníci - cena 250,-
výše -

Konečné terénní úpravy - Kč 0

Oplocení Vrtání děr pro
sloupy

Navrtání nebezpečných
médií

Z č. 183/2006
Sb.

Vyznačení
zhotovených
inženýrských sítí

-

- -

Zelené plochy Rozvoz ornice Střet pracovníka se
strojem

NV č. 591/2006
Sb. příloha č. 2

Dodržení
bezpečné
vzdálenosti od
pohybujících se
částí strojů

-

- -

Kultivace Střet pracovníka se
strojem

NV č. 591/2006
Sb. příloha č. 2

Dodržení
bezpečné
vzdálenosti od
pohybujících se
částí strojů

-

- -

Okapové
chodníčky

Rozvoz kačírku Střet pracovníka se
strojem

NV č. 591/2006
Sb. příloha č. 2

Dodržení
bezpečné
vzdálenosti od
pohybujících se
částí strojů

-

- -

Celková cena
stavby bez
technologie:

250,000,000 Kč

z toho opatření BOZP celkem: 1,178,755 Kč

0.47%

Celková doba
výstavby: 450 dní

Vliv přijatých opatření BOZP na celkovou dobu výstavby: 3 dny

0.67%

Příloha č. 2 - Náklady na rozšíření bezpečnostních opatření dle zahraniční praxe

OPATŘENÍ RIZIKO
UVAŽOVANÝ

VÝPOČET
CENA OPATŘENÍ

VLIV NA
DOBU

VÝSTAVBY
(dny)

Zajištění staveniště 352,000 Kč 0

Zajištění hygienckého zázemí, šatny, sprchy Nedodstatečná kvalita
zázemí pro pracovníky
subzhotovitelů

15 měs - 3500,- /
měs. - 6 buněk

315,000 Kč -

Důkladné ohraničení staveniště, vjezdy Vstup nepovolaných
osob

2 vjezdy - 10 měs -
400,-/týden

32,000 Kč -

Ochrana dočasného elektrického vedení Nebezpečí úrazu
elektrickým proudem

odhad

5,000 Kč -

Koordinace 1,964,000 Kč 0

Bezpečnostní technik Neustálé
vyhledávání rizik

Nová rizika, ontrola
pracovníků

15 měsíců - 50 000,-
/měs

750,000 Kč

-

Důkladná evidence
pracovníků

Pracovník nezpůsobilý k
provádění prací

-

Denní koordinační
schůzky BOZP

Kolize při provádění
prací -

Plánování prací, dokumentování provedených
prací, povolení k provedení prací

Kolize při provádění
prací

zaměstnanec
subzhotovitele - 37
subzhotovitelů -
průměrně 6 týdnů -
2h/den - 200,-/hod

444,000 Kč -

Školení BOZP hlavním
zhotovitelem

Školící centrum Nedocenění rizik
spojených s výkonem
prováděných prací

310 pracovníků - 1
ročně - 6 týdnů na
projekt - cena
školení 2500,-

90,000 Kč -

Značení dopravních
koridorů, skladovacích
prostor, ohrožených
prostor,pádových hran
apod.

Fyzické ohraničení
mobilním zábradlím

Střet člověka se
strojem, pád předmětu
na člověka, pád člověka
do hloubky

odhad - potřeba cca
10 měs- 100m - 50
kusů - 140,-
/kus/týden

280,000 Kč -

Pracovnící prodějící
úpravy prvků BOZP
na staveništi

2 pracovník - 10
měsíců - 20 000,-
/měs 400,000 Kč -

OOPP 36,000 Kč 0

Nadstandartní OOPP Ochrana sluchu,
ochrana zraku,
pracovní rukavice,
úvazek

Pracovní úraz z důvodu
nevhodného nebo
chybícího vybavení

310 pracovníků - 6
týdnů na projekt-
životnost 2 roky -
2000,-/osobu

36,000 Kč -

Další opatření 126,000 Kč 0

Kolektivní ochrana proti
pádu

Systémové řešení
ohraničení pádových
hran

Pád z výšky 7 měs - 2x35m - 6,-
/m/den 88,000 Kč -

Kolektivní zajištění
koevních bodů pro
osobní jištění

12 kotevních bodů
do betonu- 3000,-
/kotvu

36,000 Kč -

Monolitecké
železobetonovébetonové
konstrukce

Ochranné prvky na
výztuž proti
poranění osob

Napíchnutí na výztuž 500 ks - 4,-/kus

2,000 Kč -

Celková cena stavby bez

technologie:

250,000,000 Kč
Původní náklady na BOZP: 1,178,775 Kč

Náklady na rozšíření opatření BOZP: 2,478,000 Kč

Celkem: 3,656,775 Kč 1.46%

Celková doba výstavby: 450 dní Vliv původně přijatých opatření na dobu

výstavby: 3 dny

Vliv rozšířených opatření na dobu výstavby: 0 dny

Vliv na dobu výstavby celkem: 3 0.67%