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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SYSTÉM ŘÍZENÍ BOZP VE STAVEBNÍM PROJEKTU
Jméno autora: Bc. Martin Zeidler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122
Oponent práce: Lubomír Krov, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ACO Industries k.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá požadavkům na rozsah a složitost diplomové práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání v požadovaném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení považuji za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorovi se podařilo propracovat zadané téma do hlubší úrovně odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň jsou odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Předložená práce prokazuje, že student zpracoval dostatečné množství podkladů pro vytvoření požadovaného rozsahu DP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce přináší konkrétní výstupy. Autorovi se podařilo získat dostatek informací pro vypracování práce „Porovnání praxe v ČR
s projektem v Japonsku“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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